Habent capitula, quae intra spatium sex mensium a reverendissimo ordinario Aleriansi reformentur et conformentur (lire *confirmentur*) alioquin elapsis dictis mensibus inrictae et invalida essa declarat.

Et quod de cetero sub constitutionibus a sancto Carolo Borromeo institutis millitent et observent.

Oratorium camprestre sub titulo sancte Suzane

Est male decens.

Altare scabellumque ipsius non sunt debitae mensurae caretque omnibus debitis ornamentis, quod nisi ad debitam formam et mensuram reducetur omnino celebrari prohibetur sub pena interdicti.

[115r] 1616 die veneris 19 februarii in vesperis

Visitatio parochialis sub titulo Anonciationis sanctissime Dominae Nostre Corbaggie diocesis Aleriensis, cuius titularis est reverendissimus episcopus Alerianensis, qui pro eius vice gerit curam reverendus presbiter

Il mande qu'à l'avenir sous peine d'interdit et [de peines] de 10 écus au profit des lieux pieux, tous les trésoriers des autres [?] compagnies changent chaque année et qu'ils rendent aussitôt les comptes des administrateurs [de leur administration] aux trésoriers et aux autres officiers entrant en charge et au révérend curé sous peine de ce qui a été dit plus haut.

Ils ont des statuts, qui doivent être réformés et mis en conformité sous un délai de six mois par le révérendissime ordinaire [évêque] d'Aleria, sans quoi à l'issue des dits mois, il les déclare nuls et invalides.

Et à l'avenir qu'ils militent sous les constitutions instituées par saint Charles Borromée et les observent.

Oratoire champêtre sous le titre de Santa Susanna.

Est fort peu décent.

L'autel et son marchepied ne sont pas à la dimension requise et il est dépourvu de tous les ornements requis : s'il n'est ramené aux normes et dimensions requises, qu'il soit absolument prohibé d'y célébrer sous peine d'interdit.

[115r] Vendredi 19 février 1616, à vèpres.

Visite de l'église paroissiale sous le titre de l'Annonciation de la très sainte Notre Dame de Corbara du diocèse d'Aleria, dont est titulaire le révérendissime évêque d'Aleria, à la place de qui le révérend prêtre Alessandro

Alexander de Regno, cuius annui redditus sunt libre novecentum Genuae.

In primis vixitavit sanctissimum Eucharestiae sacramentum, quod conservatur in pisside argentea cum suo conopeo, quae pissis in cuius interiori parte non est substractum corporale.

Ipsaque pissis est debilis et non bene picta.

Tabernaculum est bene decens et ornatum, in cuius inferiori parte non est panno ceriseo inductum.

In communione generali tempore Paschatis cedulae a communicandis exigat priusquam ipsis sacramentum administrette, ut ecclesie precepto satisfactum esse satis sit.

Provideaturque de sudariolis mundis pro abstergendis labiis communicantium, ne de cetero ut consuetum erat tobaleis abstergantur.

Clavis tabernaculi non est deaurata, que conservatur sine froculo borsaque in quadam capsula lignea que est in presbiterio.

In feria quinta Cena Domini fit sepulcrum, et non in tabernaculo ostensorio ut consuetum erat sed in sacro callice iuxta rubricas missalis romani [115v] sacramentum conservetur.

Feminisque omnino prohibetur sub pena inderdicti ut ne in ipsa noctae in ecclesia pernoctent.

Cum sanctissimum viaticum ad infirmos deffertur de cetero cum sex

d'Arengo dirige la cure, et ses revenus annuels sont de neuf cents livres de Gênes.

En premier lieu il a visité le Très Saint Sacrement de l'Eucharistie, qui est conservé dans une pyxide d'argent avec son conopée ; à l'intérieur de cette pyxide, il n'y a pas de corporal.

Cette pyxide est fragile et mal peinte.

Le tabernacle est bien décent et orné ; dans sa partie inférieure, il n'est pas tapissé de tissu de soie.

À la communion générale au temps de Pâques, qu'il exige les papiers des communicants [les billets de confession] avant de leur administrer le sacrement, pour être sûr qu'il a été satisfait au précepte de l'Église.

Qu'on se pourvoie de serviettes propres pour essuyer les lèvres des communicants, en sorte qu'à l'avenir ils ne s'essuient plus dans les mouchoirs, comme il était d'usage.

La clef du tabernacle n'est pas dorée et elle est conservée sans floc ni bourse dans un petit coffret de bois qui est dans le presbytère.

Le jour de la Cène du Seigneur, on fait le reposoir, *sepulcro* et que le sacrement soit conservé non dans l'ostensoir, comme il était d'usage, mais dans le saint calice, suivant les rubriques du missel romain. [115v]

Qu'il soit absolument prohibé aux femmes sous peine d'interdit de passer cette même nuit dans l'église.

Lorsque le très saint viatique est porté aux malades, à l'avenir, qu'il soit

luminariis cereiis ad minus et duobus lanternis associetur.

Provideaturque de alia pisside pro defferendo sacramentum ad infirmos.

Fons baptismalis est marmoreus et bene decens.

Olea sacra conservantur in pede tabernaculi, quae omnino removeantur et in baptisterio in modum provixionis conserventur.

Oleumque infirmorum est in vasa stannea dirupta.

Cum sacrum oleum ad infirmos deffertur de cetero prius dactis aliquibus ictibus campanae et cum una tantum lanterna semper accensa associetur.

Confessionale quod est in presbiterio omnino removeatur et in loco in ecclesia conspicuo collocetur, affiganturque cassus sanctissimo domino nostro reverendissimoque ordinario reservatis.

Figuraque Christi crucifixi.

Fenestrelaque dicti confessionalis est dirupta, et omnino renovetur.

Altare maius est debite mensure, [*rayé*: scabellumque ipsius a parte anteriori augeatur per oncias] et quod scabellum circumdet lattera ipsius altaris per oncias sexdecim.

Fenestrella pro conservandis urceolis augeatur ad formam prescriptam.

Non sunt libri defonctorum, status animarum neque baptisantium.

accompagné de six cierges au moins et de deux lanternes. Qu'on se pourvoie d'une autre pyxide pour porter le sacrement aux malades.

Les fonts baptismaux sont en marbre et bien décents.

Les saintes huiles sont conservées au pied du tabernacle : il faut absolument qu'elles soient déplacées et conservées dans le baptistère provisoirement.

L'huile des malades est dans un vase d'étain cassé.

Lorsque l'huile sainte est portée aux malades, à l'avenir qu'on l'annonce d'abord par des coups de cloche et qu'on l'accompagne de seulement une lanterne toujours allumée.

Il faut absolument que le confessionnal qui est dans le presbytère soit déplacé et installé dans l'église dans un lieu visible et que soient ajoutés les cas réservés à notre très saint seigneur [le pape] et au révérendissime ordinaire [l'évêque], ainsi que la figure du Christ crucifié.

La fenêtre du dit confessionnal est cassée : qu'elle soit complètement remise à neuf.

Le maître autel est à la dimension requise, mais que son marchepied entoure les côtés de l'autel sur seize pouces.

Que la niche pour conserver les burettes soit augmentée à la norme prescrite.

Il n'y a pas de livres des défunts, de l'état des âmes et des baptisés.

Fenestra que est a latere [116r] epistolae ex tela muniatur.
 De tela viridis coloris ad coherendam pulverem mensis [sic] altaris provideatur.
 De duobus palliis albi et viridis coloris provideatur.

Atque de planeta cum velo ad usum sacri calicis de viridis coloris provideatur.
 Amictus, purificatoria et corporalia signo crucis muniantur.

In die sancti Marci non fiunt litaniae maiores, neque exercetur doctrina christiana.
 Altare sanctissimi Rossarii est debitae mensurae, et quod scabellum circumdet ipsius altaris per uncias sexdecim.
 De tellaque viridis coloris provideatur ad coherendam pulverem mensae [correction sur mensis] altaris.
 Altare sancti Vincentii est sine icona, cum duobus candelabris ferreis.
 Caret tabella secreta missae continentia.

[ce qui suit est rayé : c'est une répétition, à quelques variantes près, du texte du feuillet 114v]

Oratorium campestre sub titulo sanctae Suzanae

Que la fenêtre qui est du côté [116r] de l'Épître soit munie d'une toile.
 Qu'on se pourvoie d'une toile de couleur verte pour protéger la table d'autel de la poussière.
 Qu'on se pourvoie de deux parements d'autel de couleur blanche et de couleur verte.
 Et qu'on se pourvoie d'une chasuble et d'un voile de couleur verte pour le saint calice.
 Que l'amict, les purificatoires et les corporaux soient munis du signe de croix.
 Le jour de la San Marco, on ne fait pas les grandes litanies et la doctrine chrétienne n'est pas enseignée.
 L'autel du Très Saint Rosaire est à la dimension requise, mais que le marchepied de cet autel l'entoure sur seize pouces.
 Qu'on se pourvoie d'une toile de couleur verte pour protéger la table de l'autel de la poussière.
 L'autel de San Vincenzo est sans tableau, avec deux chandeliers de fer.
 Il est dépourvu de la tablette des secrètes de la messe.

[ce qui suit est rayé : c'est une répétition, à quelques variantes près, du texte du feuillet 114v]

Oratoire champêtre sous le titre de Santa Susanna.

Est male decens. Altare scabellumque ipsius non sunt debitae mensurae caretque omnibus debitis ornamentis, quod nisi ad debitam formam et mensuram [reducetur] omni[no] celebrari prohibetur sub pena interdicti.

[116v] 1616 die 20 februarii in tertiis in loco Corbaiae

Visitatio oratorii confratrum sub titulo sancte Crucis dicti loci Corbaie.

In altare caret petra sacrata nec in ipso celebratur.

Scabellum ipsius a parte anteriori augeatur per oncias duodecim, et quod circumdet lattera ipsius per oncias octo.

In feria quinta Cene Domini laventur pedes confratribus.

Quod omnino prohibemur lavare pedes in ipsa nocte in propria parrochiali feminis seu consororibus ipsius confraternitatis sub pena in[ter]dicti ecclesiae.

Quod de cetero dicti confratres seu massarii tenentur reddere computa massariis modernis, presente parroco et ab ipso subscriptis.

Est fort peu décent. L'autel et son marchepied ne sont pas à la dimension requise et il est dépourvu de tous les ornements requis : s'il n'est ramené aux normes et dimensions requises, qu'il soit absolument prohibé d'y célébrer sous peine d'interdit.

[116v] Vendredi 20 février 1616, à tierce dans le lieu de Corbara

Visite de l'oratoire des confrères sous le titre de Santa Croce du dit lieu de Corbara.

Sur l'autel, il manque la pierre consacrée et l'on n'y célèbre pas.

Que son marchepied soit augmenté à l'avant de douze pouces et qu'il entoure les côtés de l'autel sur huit pouces.

Le jeudi de la Cène du Seigneur, que les confrères se lavent les pieds.